
 
 

 

 
 

  

ANO 2025                                                      15 DE JANIERO DE 2025                                                                Nº 0203 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
1 

        

                      Atos Legislativo
PORTARIA Nº 044 DE 15 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar a Sra. LUCIANA CONSADIDA 
SALAZAR, do cargo em comissão de Assessor especial do 
Legislativo. 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 
2024.  

                             Mesquita ,15 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 045 DE 15 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar a Sra. LUCIANE SALAZAR DA SILVA, 
do cargo em comissão de Chefe de gabinete da Presidência.  
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 
2024.  

                             Mesquita ,15 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 046 DE 15 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 

 Art. 1º- Exonerar o Sr. HEITOR AUGUSTO 
GUIMARÃES MOREIRA PONTES, do cargo em 
comissão Assessor Parlamentar.  
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 
2024.  

                             Mesquita ,15 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 047 DE 15 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar o Sr. DIEGO PEREIRA SANTA ROSA 
do cargo em comissão Assessor Legislativo de Plenário.  
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 
2024.  

                             Mesquita ,15 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 048 DE 15 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar o Sr. MICHEL ARAUJO ANDERSON 
PINHEIRO do cargo em comissão Assessor Legislativo da 
Messa Diretora.  
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 
2024.  

                             Mesquita ,15 de janeiro de 2025. 



 
 

 

 

 

  
ANO 2025                                                      15 DE JANIERO DE 2025                                                                Nº 0203 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
2 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 049 DE 15 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar o Sr. LUIZ ANTONIO DOS SANTOS, 
do cargo em comissão Assessor Legislativo de Plenário.  
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 
2024.  

                             Mesquita ,15 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 050 DE 15 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar o Sr. RAFAEL CORREA SOARES, do 
cargo em comissão Assessor Legislativo de Plenário.  
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 
2024.  

                             Mesquita ,15 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 051 DE 15 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar o Sr. ALESSANDRO MAN FU 
PATROCINO, do cargo em comissão Assessor Legislativo 
de Plenário.  

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 
2024.  

                             Mesquita ,15 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 052 DE 15 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar o Sr. KAIO HENRIQUE ARAUJO 
LIMA DE SOUZA, do cargo em comissão Diretor de 
orçamento e Finanças.  
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 
2024.  

                             Mesquita ,15 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 053 DE 15 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar a Sra. ANA CLAUDIA FERREIRA 
ARAUJO, do cargo em comissão Assessor de Plenário.  
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 
2024.  

                             Mesquita ,15 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 052 DE 15 de janeiro de 2025 
 



 
 

 

 

 

  
ANO 2025                                                      15 DE JANIERO DE 2025                                                                Nº 0203 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
3 

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar a Sra. VIVIANE DE FREITAS DE 
OLIVEIRA, do cargo em comissão Assessor de recepção.  
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 
2024.  

                             Mesquita ,15 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 054 DE 15 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar o Sr. LUIZ FERNANDO ESTRELA DA 
SILVA PINTO, do cargo em comissão Assessor de polícia 
do legislativo.  
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 
2024.  

                             Mesquita ,15 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 055 DE 15 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar a Sra., RITA DE CASSIA SANTOS DO 
CARMO, do cargo em comissão Assessor de Serviços 
Gerais.  
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 
2024.  

                             Mesquita ,15 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 056 DE 15 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar o Sr. UMBERTO SANTOS DE 
OLIVEIRA, do cargo em comissão de Assessor Legislativo 
de Plenário.  
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 
2024.  

                             Mesquita ,15 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita, 

PORTARIA Nº 057 DE 15 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar o Sr. DOUGLAS BARBOSA DE MELO, 
do cargo em comissão de Assessor Legislativo de Plenário.  
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 
2024.  

                             Mesquita ,15 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 058 DE 15 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 



 
 

 

 

 

  
ANO 2025                                                      15 DE JANIERO DE 2025                                                                Nº 0203 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
4 

 Art. 1º- Exonerar a Sra. CAROLINE TERRA DA SILVA 
ARAUJO, do cargo em comissão de Assessor Legislativo de 
Plenário.  
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 
2024.  

                             Mesquita ,15 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 059 DE 15 de janeiro de 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar o Sr. CARLOS ANTONIO DOS 
SANTOS JUNIOR, do cargo em comissão de Assessor de 
polícia do legislativo.  
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 
2024.  

                             Mesquita ,15 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


